Дело №

07RS0№-№

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе:

председательствующего федерального судьи Нальчикского городского суда КБР Ахматовой Л.М.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора 

<

адрес> Бозиевой С.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Атабиевой С.И., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в режиме видеоконференцсвязи с согласия подсудимого материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданина России, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, судимого: 1/ - ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом КБР по ч. 1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание посчитано условным с установлением испытательного срока один года. Постановлением Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ условное наказание по приговору Нальчикского городского суда КБР от 22.01.2019г. заменено на реальное лишение свободы на один год шесть месяцев в колонии поселения, отбывает наказание с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного и проживавшего до задержания в КБР 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая их наступления, через неустановленный дознанием сайт в сети интернет заказал наркотическое средство оплатив через КИВИ-кошелек на неустановленный дознанием номер денежные средства в размере 2 тыс. 500 рублей, после чего ему на мобильный телефон пришло СМС-сообщение с указанием места нахождения наркотического средства, а именно возле первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных намерений, в тот же день, примерно в 21 час 00 минут, ФИО2, незаконно приобрел, подобрав под деревом, на расстоянии 30 метров от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, вещество массой не менее 0,73г., содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) а-пирролидиновалерофенон позиция N-метилэфедрона, включенный в Список I (позиция и его производные) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, являющееся значительным размером. Данное наркотическое средство, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение положил в левый карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного в 25 метрах в юго-восточном направлении от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находясь на территории парка «Победа», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая их наступления, незаконно приобрел, присвоив найденный на земле возле бордюра полимерный пакетик «на замке» с веществом массой не менее 0,32г., содержащим в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона а- пирролидиновалерофенон (PVP), включенное в Список I (позиция и его производные) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, являющееся значительным размером.

Указанное наркотическое средство ФИО2, в продолжение своего преступленного умысла, направленного на незаконное хранение, положил в правый карман надетых на нем брюк, где незаконно хранил при себе до его задержания и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного в метрах от водонасосной станции на территории садоводческого товарищества «Нива-1» в районе «Дубки» в 

<

адрес>, то есть до 22 часов 40 минут 09 августа 201года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с изложенным обвинением согласился в полном объеме, вину свою в совершении по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, признал полностью, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступления по которым обвиняется ФИО2 не превышает трех лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО2, следует квалифицировать по двум эпизодам преступлений : по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

- характеризующие: по месту жительства участковым уполномоченным полиции УМВД России по г.о. Нальчик – ФИО2 характеризуется с отрицательной стороны, состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ «Наркологический диспансер МЗ КБР» с диагнозом: полинаркомиания, судим, судимость не погашена. Подсудимый ФИО2 имеет несовершеннолетнего ребенка, является ветераном боевых действий, имеет ряд хронических заболеваний- уплотнение стенок аорты, МН 1 степени, диффузные изменения печени по типу хронического гепатита – цирроза.

Совершенные ФИО2 преступления относятся, в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, характеризующие личность подсудимого данные, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также с учетом того, что ФИО2 в настоящее время отбывает наказание в виде реального лишения свободы, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО2 только в изоляции от общества и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказаний. 

Поскольку ФИО2 отбывает наказание по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, наказание подсудимому по настоящему уголовному делу назначается в соответствии с правилами ст. 70 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, его криминальных наклонностей, суд считает, что оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и назначения наказания в виде штрафа, ввиду отсутствия сведений о доходе ФИО3 нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года лишения свободы; 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по настоящему приговору присоединить частично не отбытую часть наказания по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить к отбытию ФИО2 наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, арестовав осужденного в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания зачесть время нахождения ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства: один полимерный пакет с веществом массой 0,73г. содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (1-фенил-2 пирролидин- 1- илпентан - 1- он) [а-пирролидиновалерофенон, производное N- метилэфедрона; четыре полимерных пакета с марлевыми тампонами со смывами с пальцев рук и носогубного треугольника ФИО2; один полимерный пакет с сотовым телефоном «Нокиа Е72»; один полимерный пакет с веществом массой 0.32г. содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон; один полимерный пакет, с двумя пустыми шприцами, один из которых со следами наркотического средства производного N- метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP); 4 полимерных пакета, содержащие в себе марлевые тампоны, со смывами с поверхностей ладони рук и носогубного треугольника ФИО2 и один контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова